
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 04/02/2020 Determinazione  n. 85/2020 

 

OGGETTO: GARA PER LA CONCESSIONE IN ESCLUSIVA DEL SERVIZIO DI 

REALIZZAZIONE, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE IMPIANTI DI 

ARREDO URBANO, PREINSEGNE E SEGNALETICA DIREZIONALE PER 

ATTIVITA' INDUSTRIALI, ARTIGIANALI E COMMERCIALI SUL TERRITORIO DI 

GIUSSANO: APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE. ACCERTAMENTO 

DI ENTRATA PER CANONE DOVUTO A FAVORE DEL COMUNE DI GIUSSANO 

PER GLI ANNI 2020 E 2021 

  

 
Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza, di concerto con il Dirigente del 
Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali 
 
Premesso che: 
- con propria determinazione n. 952 in data  10/12/2019 è stata indetta una procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm. e ii per affidamento concessione in esclusiva 
del servizio di realizzazione, installazione, manutenzione e gestione impianti di arredo 
urbano, preinsegne e segnaletica direzionale per attività industriali e commerciali nel 
territorio comunale, per il periodo di due anni (2020/2021); 

- tale procedura di gara, unitamente a tutti i documenti di gara, è stata pubblicata in data 
10/12/2019 sulla  Piattaforma Sintel dell’Arca Regione Lombardia (id della procedura n. 
119167020) e sul sito web del Comune di Giussano, e che la data di scadenza per la ricezione 
delle offerte è stata fissata alle ore 11:00 del 10/01/2020; 

 
Dato atto che: 
- entro il termine del 10/01/2020 sono pervenute le buste telematiche dei seguenti operatori 

economici: 
 

01  WAYAP   S.R.L.        Prot.   informatico n. 1578648927290 del 10/01/2020 

02 IPAS         S.P.A.       Prot. informatico n. 1578649711341 del 10/01/2020     
 
Dato atto altresì che: 

- con determinazione del Segretario Comunale  n. 41 in data 17/01/2020 è stata nominata la 
commissione esaminatrice, 

- tramite la funzione “Comunicazione della procedura” è stata comunicata agli operatori 
economici la data del 21 gennaio 2020 per la prima seduta della Commissione esaminatrice;  

 
Visto il  verbale di gara del giorno 21 gennaio 2020, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, relativo  alla verifica della regolarità e completezza della 
documentazione amministrativa e verifica contenuto della offerta tecnica, da cui risulta quanto 
segue: 
 

 
Wayap 

Documentazione elettronica prodotta regolare e 
completa. Il concorrente è ammesso alla successiva 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

S.R.L. fase di  gara  
 
IPAS S.P.A. 

Documentazione elettronica, così come integrata con il 
soccorso istruttorio, regolare e completa. Il 
concorrente è ammesso alla successiva fase di gara 

 
Rilevato che la  procedura di verifica della documentazione amministrativa e verifica contenuto 
dell’offerta tecnica, è stata condotta con regolarità, dando luogo all’ammissione di tutte le 
società partecipanti; 
 
Visto il verbale della seconda e ultima seduta del 27 gennaio 2020, parte integrante del presente 
atto, per la valutazione delle offerte tecniche e apertura delle buste telematiche dell’offerta 
economica, la cui apertura  è stata comunicata a tutti i partecipanti ammessi alla procedura, 
con la funzione Sintel “Comunicazioni procedure”; 
 
Dato atto che: 

- al termine della verifica delle offerte tecniche sono stati attribuiti i punteggi tecnici, le cui 
risultanze sono state inserite su Sintel, attraverso la funzione “VALUTA” così come segue: 

 

WAYAP S.R.L. 56 
IPAS     S.P.A. 68 

 
 

- nella medesima seduta del 27 gennaio la Commissione ha proceduto all’apertura delle buste 
economiche telematiche, a cui è seguito il calcolo offline dei punteggi, ripartiti su tre diversi 
sottoelementi, e all’attribuzione manuale degli stessi sulla piattaforma Sintel, in 
applicazione dei criteri di aggiudicazione, specificati negli atti di gara, come di seguito 
indicato: 

 

WAYAP S.R.L.   28,00 
IPAS S.P.A.   19,79 

 

- Riscontrato che nella seduta del 27 gennaio la piattaforma Sintel ha elaborato la seguente 
graduatoria provvisoria, in base ai punteggi tecnici sommati algebricamente dalla 
Commissione, sulla base delle opzioni selezionate dai concorrenti, e ai punteggi economici 
elaborati offline e inseriti manualmente dalla piattaforma Sintel: 

 

 Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica 

Punteggio 
complessivo 

IPAS       S.P.A. 68 19,79 87,79 

WAYAP   S.R.L. 56 28 84 

 
  
Ravvisata la correttezza e la regolarità della procedura telematica seguita per la selezione 
dell’offerta mediante il criterio economicamente vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 comma 3  del 
D. Lgs n. 50/2016 e s.m. e i.; 
 
Formalizzando, pertanto la propria proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i., in favore del concorrente primo classificato nella graduatoria con il 
punteggio complessivo di 87,79; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il report di Sintel relativo alla proposta di aggiudicazione per la 
Concessione in esclusiva del “Servizio di realizzazione,installazione, manutenzione e gestione 
impianti di arredo urbano, preinsegne e segnaletica direzionale per attività industriali, 
artigianali e commerciali sul territorio comunale,elaborato dalla Piattaforma Sintel; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Dato atto che saranno avviati nei confronti del predetto primo classificato le verifiche sul 
possesso dei prescritti requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 
previsti nel disciplinare di gara, e che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i.; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2020-2021-2022, redatto secondo gli schemi di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del  19 dicembre  
2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2021-2022 parte finanziaria, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 02 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 

Visto l’ art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale  n. 30 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento 
incarichi dirigenziali”; 
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Su proposta del Responsabile del procedimento, Vicecomandante Dott. Daniele Schito;  

D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare i verbali di gara dei giorni: 
- 21 e 27 gennaio 2020 ,che si allegano alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale, relativi alla procedura aperta ,ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 
ss.mm. e ii per  concessione in esclusiva del “servizio di realizzazione, installazione, 
manutenzione e gestione impianti di arredo urbano, preinsegne e segnaletica direzionale per 
attività industriali e commerciali nel territorio comunale”, per il periodo di due anni 
(2020/2021), espletata sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia con il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa - CIG. 8131806299; 

 
2. Di approvare il report della procedura conclusa con la proposta di aggiudicazione in favore  
della società IPAS S.P.A.. (Corso Lombardia,36 San Mauro Torinese(TO)-10099), primo classificato 
nella graduatoria complessiva con il punteggio di 87,79; 
 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente      
aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che l’aggiudicazione in favore della 
società  IPAS S.p.A, diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e 
i.; 

 
4. Di disporre, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 29, comma 1 e 76, comma 5 del 
nuovo codice dei contratti, l’invio delle comunicazioni dovute in merito alla presente procedura 
di gara; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

5. Di dare atto che la concessione oggetto della presente procedura comporta il versamento a 
favore dell’Ente di un canone annuo di euro 43.500,00 oltre IVA, ovvero pari ad Euro 40.000,00 
oltre ad incremento del 8,75% ed oltre I.V.A.,  da accertare sul bilancio di previsione 2020-2021 
così come segue: 

Tit. Tipol. Cat. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
Iva inclusa 

3 100 3 155730 ENTRATE DA CANONI CONCESSORI PER 
LA GESTIONE DI IMPIANTI 
PUBBLICITARI (LA RISORSA HA 
RILEVANZA AI FINI IVA) 

 
2020 
 
 
 
 
 
 
 
2021 
 

€53.070,00 

(Il canone è 
assoggettato 
ad  
Iva come da 
risoluzione 
Agenzia delle 
Entrate n°139 
del 
29/12/2010) 
 
 

€53.070,00 

(Il canone è 
assoggettato 
ad  
Iva come da 
risoluzione 
Agenzia delle 
Entrate n°139 
del 
29/12/2010) 
 

 

Debitore IPAS S.P.A. Corso Lombardia,36 San Mauro Torinese(TO)-10099 

Partita IVA / C.F.  02495130011 

Esercizio di 
esigibilità del 
credito 

2020-2021 

CIG 8131806299 

Periodo contrattuale 
e scadenza del 
credito a favore del 
Comune di Giussano 

Il contratto ha durata biennale riguardando gli esercizi 2020 e 2021. La 
scadenza dei canoni dovuti annualmente da Ipas S.p.A. coincide con le 
date del 31 marzo 2020 e 31 marzo 2021 

 

6      Di impegnare la spesa dovuta a titolo di contributo a favore dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti, dovuta ai sensi della deliberazione dell’autorità medesima in 
data 21 dicembre 2011, così come segue: 

Miss Tit Prog 
 

Tit. Macr. Cap. Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo  

 
1 

 
1 

 
1 

 
4 

 
24560 

 
SPESE PER TRASFERIMENTI AD 
ANAC DEI CONTRIBUTI DOVUTI IN 
SEDE DI ACQUISIZIONE CIG 

 
2020 

 

225,00 

 

Fornitore Anac 

Partita IVA / C.F.  
C.F. 97584460584  
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

CIG 8131806299 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.04.01.01.010 - Trasferimenti correnti a autorità amministrative 
indipendenti 

c-c  IT92E0103003200000005748153 

Esercizio di 
attribuzione 
trasferimento 

2020 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

7. di liquidare la spesa impegnata con il presente provvedimento per il contributo 
dovuto ad Anac demandando all’Ufficio Ragioneria il pagamento con bonifico bancario – 
IBAN IT92E0103003200000005748153 – al momento dell’acquisizione di specifica richiesta 
da parte di Anac a seguito di bollettino MAV che l’Autorità renderà disponibile con 
scadenza quadrimestrale in apposita area riservata del <<Servizio di Riscossione>>; 
8. Di rinviare all’ufficio contratti la stipula del contratto,in osservanza di quanto previsto nel 
capitolato e negli atti di gara su Sintel, dopo l’esperimento con esito positivo delle verifiche dei 
requisiti. 

 
Allegati parte integrante:  

- verbali di gara 
- Report procedura Sintel 

  
 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


